
 

 
Ministero dell�Istruzione, dell� Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 
 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@tin.it - URL http://www.marche.istruzione.it 
AD/GC   
D:\Documents and Settings\Administrator\Local Settings\Temporary Internet Files\Content.IE5\UCX9S35L\neoassunti_decreto.doc 

Prot. n.  4317/C12                                            ANCONA,  5 Aprile 2005 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59 e in particolare l’art. 21; 
VISTA la legge 20.05.1982, n. 270, art. 2 come modificato dall’art. 2 della legge 27.12.1989, n. 417  nonché l’art. 440 
del TU di cui al D. Lgs 297/94 concernente l’anno di formazione; 
VISTO il vigente CCNL comparto scuola; 
VISTA la C. M. 10 settembre 1991, n. 267 recante disposizioni relative alle attività dell’anno di formazione destinate al 
personale docente ed educativo delle istituzioni scolastiche statali,ai sensi delle citate leggi 270 e 417 e le successive 
Direttive 210/1999 e 202/2000; 
VISTA la direttiva  N°47/04 concernente le  iniziative di formazione per il personale della scuola per l’a.s. 2004-2005   
VISTO il Contratto integrativo regionale sulla formazione del personale della scuola siglato con le OOSS in data 2 Di-
cembre 2004 
VISTA la nota tecnica  del MIUR Prot. 447 del 21 Marzo 2005 
RITENUTO di dover organizzare l’attività formativa in conformità al modello di  formazione elaborato dall’INDIRE 
di Firenze; 
CONSIDERATO  che alla data del  31 Marzo 2005 i docenti  tenuti alla frequenza delle attività di formazione nella 
regione Marche, in base alle rilevazioni effettuate attraverso i CC.SS.AA.  ammontano a  N° 295   unità come di segui-
to specificato: 

• Provincia di ANCONA                       n.  70 unità 
• Provincia di ASCOLI PICENO          n.  87 unità 
• Provincia di MACERATA                 n.  65 unità    
• Provincia di PESARO e URBINO     n.  73 unità 
 

 
D E C R E T A 

 
Art.1- Sono  istituiti N° 13 corsi  di formazione per i docenti tenuti alle attività di formazione in ingresso nell’a. s. 
2004-2005 come da prospetto Allegato A che fa parte integrante del presente decreto e che contiene l’elenco delle sedi 
dei corsi,dei tutor e dei direttori dei corsi stessi. 
Art.2- La direzione di ogni corso è affidata al  dirigente scolastico della scuola individuata come sede delle attività in 
presenza. Il Direttore, prima di dare avvio alle attività, dovrà effettuare una ulteriore verifica dei dati dei docenti  tenuti 
all’anno di formazione. 
Il  dirigente citato, in qualità di direttore del corso, è responsabile: 

• delle attività formative e  delle loro implicazioni logistiche e amministrative 
• della convocazione dei corsisti per gli incontri in presenza 
• della nomina del tutor della formazione individuato nel citato Allegato A  
• di quant’altro previsto dalla normativa in merito alla gestione delle iniziative di aggiornamento e formazione, 

compresa la rendicontazione finanziaria finale, la relazione illustrativa sui risultati e il pagamento, al personale 
avente diritto delle indennità e dei compensi spettanti, in conformità alle vigenti disposizioni ad eccezione 
dell’eventuale trattamento di missione dei corsisti che resta a carico delle istituzioni scolastiche in cui prestano 
servizio. 

 
Art.3-Alla  Istituzione Scolastica, individuata come sede per la formazione, sono assicurate le risorse finanziarie in ra-
gione delle spese sostenute  per ciascun corso. Le stesse  verranno accreditate a consuntivo delle attività in base alle ef-
fettive esigenze documentate dal Direttore del Corso nella prescritta Relazione finale fino ad un budget massimo omni-
comprensivo di 4.000,00 Euro per ciascun  corso . 
 
Art.4-Il Direttore del Corso e il tutor della formazione, ciascuno per le sue competenze, assicurano i necessari collega-
menti con l’I.N.D.I.R.E e con l’Ufficio Scolastico Regionale  per gli adempimenti previsti dal Progetto di formazione. 
 



 

 
Ministero dell�Istruzione, dell� Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 
 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@tin.it - URL http://www.marche.istruzione.it 
AD/GC   
D:\Documents and Settings\Administrator\Local Settings\Temporary Internet Files\Content.IE5\UCX9S35L\neoassunti_decreto.doc 

Art.5-La struttura di ogni corso ( per norma previsto in non meno di 40 ore complessive)così come contemplato dal 
modello di formazione e-learning integrato di INDIRE è  così articolata : 
Attività on line presso la piattaforma Puntoedu di INDIRE  : Minimo ore 25 

• Attività in presenza  15 ore indicativamente così articolate: 
              1 incontro iniziale          di  5   ore condotto dal tutor 

1 incontro intermedio    di  5   ore condotto dal tutor 
1 incontro conclusivo     di   5  ore condotto dal tutor 
Il direttore del Corso potrà effettuare gli opprtuni adattamenti  per elaborare il calendario che verrà preventi-

vamente inviato a questo Ufficio e che non potrà svilupparsi oltre il mese di Giugno 2005. 
 

Art.6-Al  termine delle attività ,a seguito della relazione finale redatta da ciascun Direttore del corso , il Centro Servizi 
Amministrativi di Macerata ,nella cui contabilità speciale sono disponibili ,accrediterà a ciascuna Istituzione scolastica 
sede di corso le risorse di cui all’Art. 3 provenienti dal Capitolo di bilancio n. 3817 relativo alle spese per la formazio-
ne,l’aggiornamento e il prfezionamento del personale della scuola, così come ripartite con DDG  Prot. 16745/C12 del 2 
Dicembre 2004 in attuazione della Direttiva N° 47/04.  
 

 
 
 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                               F.to  Michele De Gregorio 

GC/gcneoform05 
 
 
 
 
 
 
Destinatari: 
 
Dirigenti delle Istituzioni Scolastiche Statali 
Loro Sedi 
 
Dirigenti  degli Istituti di Istruzione 
sedi dei Corsi 
Loro Sedi 
 
Dirigenti dei CC.SS.AA. 
di Ancona 
Ascoli Piceno 
Macerata 
Pesaro e Urbino 
 
All’ Ufficio Ragioneria 
del Centro Servizi Amministrativi di Macerata 
 
 
Allegati:  
ALLEGATO A : Elenco dei corsi e delle sedi  
 


